[352] 2. Theophrastus: among his works, as catalogued by Diog. L. 5, 42-50 are *τοικῶν α' β'*, *παραγγέλματα ῥητορικῆς α'*, *περὶ τέχνης ῥητορικῆς α'*, *περὶ τεχνῶν ῥητορικῶν εἶδη εα'*. He is frequently cited by Cicero in the rhetorical works.

1. *subtilitate . . . copia*: the former qualifying them as philosophers, the latter as rhetoricians. Cf. 1, 7: *acule et copiose* (and *Tusc.* 5, 11); *N. D.* 2, 1: *nam neque indisertum Academicum perisimuissem nec sine ista philosophia rhetoricum quamvis eloquentem; neque enim flumine conturbor inanium verborum nec subtilitate sententiarum si orationis est siccitas*; *Parad.* 2: *nos ea philosophia plus ulimur quae peperit dicendi copiam*; *Tusc.* 1, 7: *hanc enim perfectam philosophiam semper iudicavi quae de maximis quaestionibus copiose possit ornate dicere*; *Off.* 1, 156: *causam eloqui copiose, modo prudenter, melius est quam vel acutissime sine eloquentia cogitare, quod cogitatio in se ipsa vertitur, eloquentia complectitur eos quibuscum communitate iuncti sumus*; 2, 48: *magna est enim admiratio copiose sapienterque dicentis*; *Fat.* 3: *nam cum hoc genere philosophiae quod nos sequimur*

magnam habet orator societatem; subtilitatem enim ab Academia mutuatur et ei vicissim reddit ubertatem orationis et ornamenta dicendi; *de Or.* 1, 68; Goedeckemeyer, *op. cit.* 133-134; Schanz, *op. cit.* 1, 2, 3 ed. (1909), 294. Noteworthy also is *Off.* 1, 3, where Cicero says that no Greek, save perhaps Demetrius of Phalerum, has attained eminence in both philosophy and oratory, but that he himself has made the attempt to excel in both.

2. *librorum*: for the awkward repetition of a word cf. 1, 3, n. (*videretur*); 1, 84, n. (*si . . . si . . . si . . . qui . . . qui*); etc.

3. *de oratore*: cf. *ad Att.* 4, 13, 2 (Nov. 55): *de libris oratoriis factum est a me diligenter. diu multumque in manibus fuerunt. describas licet.*

3. *Brutus*: this is the title given to it by Cicero; cf. *Orat.* 23; Quintil. 10, 1, 38; Tac. *Dial.* 30; Macrob. *Sat.* 6, 2, 34; the subtitle *De claris Oratoribus* seems to date only from Flavio Biondo (Schanz, *op. cit.* 1, 2, 3 ed. (1909), 305; Teuffel-Kroll-Skutsch, *op. cit.* 1, 6 ed. (1916), 397). The date of the work is the spring of 46 B. C. (Schanz, *l. c.*).

4. *orator*: also dating from 46 (Schanz, *op. cit.* 307). For its title see *ad Fam.* 15, 20, 1 (April, 44): *urulorem meum (sic enim inscripsi) Sabino tua commendavi*. Elsewhere he calls the work by the subtitle *De optimo Genere Dicendi* (*ad Fam.* 12, 17, 2; *ad Att.* 14, 20, 3).

The *De Inventione* (a youthful work, and doubtless therefore here neglected; cf. *de Or.* 1, 5), the *Topica* (cf. 2, 1, n. (*nam et, etc.*) supra), the *Partitiones oratoriae* (composed about 54), and the *De optimo Genere Oratorum* (dating from about 46) are omitted from this brief list of his rhetorical works.

II. Adhuc haec erant; ad reliqua alacri tendebamus animo sic parati ut, nisi quae causa gravior obstitisset, nullum philosophiae locum esse pateremur qui non Latinis litteris inlustratus pateret. Quod enim munus rei publicae adferre maius meliusve possumus quam si docemus atque erudimus iuventutem? His praesertim moribus atque temporibus, quibus ita prolapsa est ut omnium opibus refrenanda atque coërcenda sit. 5. Nec vero id effici posse confido, quod ne postulandum quidem est, ut omnes adulescentes se ad haec studia convertant. Pauci utinam! quorum tamen in re publica late patere poterit industria. Equidem ex iis etiam fructum capio laboris mei, qui iam aetate proveci in nostris libris adquiescunt; quorum studio legendi meum scribendi studium vehementius in dies

1. *tendebamus*, etc.: this all refers to a time previous to the death of Caesar (hinted at in the phrase *causa gravior*), and it is not until after a digression on the importance of philosophical study and teaching that he reverts, in 2, 7, to the present—*nunc quoniam*, etc.

1. *alacri . . . animo*: cf. *ad Q. Fr.* 3, 5, 4: *opus est ad poema quadam animi alacritate*; *ad Fam.* 5, 12, 9: *alacres animo sumus*.

2. *causa gravior*: cf. 2, 6, n. (*casus gravis*) *infra*; also Allen in *Am. Journ. of Philol.* 28 (1907), 300.

2. *nullum*, etc.: cf. *N. D.* 1, 9, for his giving himself *ad totam philosophiam pertractandam*.

3. *Latinis litteris inlustratus pateret*: cf. *N. D.* 1, 7: *magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri*; *Ac.* 1, 3: *sum ingressus res eas quas tecum simul didici mandare monumentis philosophiamque ceteram illam a Socrate ortam Latinis litteris illustrare*; *Tusc.* 1, 1: *hoc mihi Latinis litteris illustrandum putavi*; 1, 5; *Fin.* 1, 1; *Brut.* 228: *nondum sit satis Latinis litteris illustratum*; *Lact. Inst.* 3, 14, 13: *eamque ipsam Latinis litteris inlustraveris*.

3. *quod enim*, etc.: for Cicero's defence of the study of philosophy cf. Mayor on *N. D.* 1, 6.

5. *his . . . moribus*: that is, the disintegration of morals resulting from civil strife and social change. For the

phrase cf. *pro Quinct.* 93: *ista superiora esse ac plurimum posse his moribus sensil*; *Sall. Jug.* 4, 7: *quis est omnium eis moribus*, etc.

5. *moribus atque temporibus*: cf. 1, 84, n. (*constituerunt . . . condiderunt*); 1, 111, n. (*natura futura*).

5. *atque*: on the avoidance of *ac* before a word beginning with a guttural see Reid on *Ac.* 2, 34.

6. *prolapsa*: cf. *pro Cacl.* 47.

7. *nec*, etc.: Cicero has no expectation or even desire of diluting the quality of the students of philosophy by insisting on it as a study required of all; cf. *Tusc.* 2, 4: *est enim philosophia paucis contenta iudicibus, multitudinem consulo ipsa fugiens cique ipsi et suspecta et invisita*. Indeed, he several times mentions the advantages of limited numbers for the discussion of doctrines best considered as esoteric; cf. 2, 28; *N. D.* 1, 61; *Fin.* 2, 74; Varro ap. Aug. *C. D.* 6, 5: *sic alia, quae facilius intra parietes in schola quam extra in foro ferre possunt aures*.

8. *utinam*: for the elliptic use cf. *Phil.* 2, 113.

9. *late patere*: a very common phrase in Cicero; cf. Merguet, *Lexikon s. d. phil. Schriften*, 2 (1892), 435.

10. *adquiescunt*: of the tranquillity of those in declining years also in *de Am.* 101.

11f. *quorum . . . incitatur*: the quotation in Non. p. 265 M. is based on a different reading: *citare est vocare . . . M.*

incitatur; quos quidem plures quam rebar esse cognovi. Magnificum illud etiam Romanisque hominibus gloriosum ut Graecis de philosophia litteris non egeant. 6. Quod adsequar profecto, si instituta perfecero. Ac mihi quidem explicandae philosophiae causam adtulit casus gravis civitatis, cum in armis civilibus nec tueri meo more rem publicam nec nihil agere poteram nec quid potius, quod quidem me dignum esset, agerem reperiebam. Dabunt igitur mihi veniam mei cives vel gratiam potius habebunt quod, cum esset in unius potestate res publica, neque ego me

Tullius de Divinatione: quorum studio legendi non scribendi studium vehementius in dies citant? With the thought cf. N. D. 1, 7-8: cum otio langueremus et is esset rei publicae status ut eam unius consilio atque cura gubernari necesse esset, primum ipsius rei publicae causa philosophiam nostris hominibus explicandam putari, magni existimans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri; eoque me minus instituti mei paenitet quod facile sentio quam multorum non modo discendi sed etiam scribendi studia commoverim (and see Mayor's n.); Off. 2, 2: quamquam enim libri nostri complures non modo ad legendi sed etiam ad scribendi studium excitaverunt.

1. *rebar*: on the use of this form, which Cicero in *de Or.* 3, 153 classes among archaic and poetic ones, see Laurand, *Étude sur le Style des Discours de Cic.* (1907), 87; see also 2, 35 *infra*.

If. *magnificum illud*: cf. 1, 124, n. (*illud . . . magnificum*).

2f. *ut Graecis . . . non egeant*: cf. *Ac.* 1, 12: *Brutus quidem noster . . . sic philosophiam Latinis litteris persequitur nihil ut eisdem de rebus Graeca desideret*; *Fin.* 1, 8; 5, 75: *tu vero, inquam, Piso, . . . sic hodie ita nosse ista visus es ut, si tui nobis potestas saepius fieret, non nullum Graecis supplicandum putarem*; *Tusc.* 1, 1; 2, 6: *quod si haec studia traductu erunt ad nostros ne bibliothecis quidem Graecis egebimus*; *Off.* 1, 1; *Orat.* 22: *utinam in Latinis talis oratoris simulacrum reperire possemus! esset egregium non quaerere externa, domesticis esse*

contentos; *Brid.* 138; and for Cicero's jealous ambition for the supremacy of the Latin language over the Greek see 1, 1, n. (*nos melius*).

4. *explicandae philosophiae*: cf. *Ac.* 1, 4; *N. D.* 1, 7.

4. *causa gravis*: obviously the period of Caesar's supremacy; it may be observed that though this was *gravis* Cicero had accustomed himself to it and was ready to pursue his philosophical studies unless some even worse event (*causa gravior* of 2, 4) should occur.

5ff. *cum in armis, etc.*: cf. *Top.* 4-5: *dum fuimus una tu optimus es testis quam fuerim occupatus; ut autem a te discessi in Graeciam proficiscens, cum opera mea nec res publica nec amici viderentur nec honeste inter arma versari possem, ne si tulo quidem mihi id liceret, etc.*

5. *meo more*: cf. *pro Planc.* 56; *pro Sull.* 52.

5f. *nihil agere*: *Ac.* 2, 37; *N. D.* 1, 2; 1, 51; 1, 101; 1, 110; 1, 115; 1, 123; 2, 44; 2, 59; 3, 3; 3, 93; *Tusc.* 2, 1: *quid possum, praesertim nihil agens, agere melius? Fat.* 28; *Rep.* 1, 27: *numquam se plus agere quam nihil cum ageret*; *Off.* 2, 4: *nihil agere autem cum animus non posset, etc.*

6. *me dignum*: cf. *Off.* 3, 2: *extincto enim senatu deletisque iudiciis quid est quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus?*

8. *in unius potestate*: cf. 2, 110: *quem re vera regem habebamus*; *N. D.* 1, 7: *cum otio langueremus et is esset rei publicae status ut eam unius consilio atque*

abdidi neque deserui neque adfixi neque ita gessi quasi homini aut temporibus iratus, neque porro ita aut adlatus aut admiratus fortunam sum alterius ut me meae paeniteret. Id enim ipsum a Platone philosophiaque didiceram, naturales esse quasdam conversiones rerum publicarum, ut

cura gubernari necesse esset; Off. 2, 2: cum autem dominatu unius omnia tenerentur neque esset usquam consilio aut auctoritati locus, socios denique tuendae rei publicae, summos viros, amisissem, nec me angoribus dedidi . . . nec rursum indignis homine docto voluntatibus.